XI.

Alfonfus VII. Castellae Rex adversus eum bellum movet.

XII.

B. Oldegarius totus est in restauranda Tarracona.

CHRISTI 1123.

CALLISTI II. PAP. 5.

HENRICI IV. IMP. 13. JOANNIS COMN. IMP. 5.

atum Pontificem divino cultui addictissimum, ejusmodi sacras functiones per se ipsum potius quam per Episcopos suffraganeos obire voluisse.

V.

Quod ad res pertinet Orientis, cum jam capto in itinere a Turcis Balduino Rege Hierosolymorum, luctuosus admodum esset status Christianorum; Dei misericordia factum est, ut inexpectato classis Venetorum adventu res in meliorem statum statim collocarentur; cum videlicet Veneti suo adventu (a) Aegyptiorum classem, instantem litora Palaestinae, apud Joppen in obsidione ejus civitatis repertam, quamvis navibus superiorem magnis animis aggressi, gloriose vice-

(a) Vail. Tyr. l. 12. c. 21. 22. 23.

PAGIUS

Culcio Equitem Normannum post praelium ad Cutandam anno MCXXXI. datum, cui ipse interfuit, sedem Tarraconae fixisse. Hunc Scriptores Hispani vocant Robertum Aquilonium, quem ortum esse ex nobilissima gente de Tria in Normannia, ostendit Baluzius in Supplem. ad Marcum Hispanicam lib. 4. pag. 489. Porro loco Odelrici, legendum esse, Oldegarii certo deducitur ex Diago lib. 2. Hist. Comit. Barcinonensium cap. C. ubi ait Oldegarium in Archiepiscopatum Tarraconensem successisse Berengario demortuo, qui Ausonensis Episcopus, & Tarraconensis Episcopus titularis fuerat. Locus ille Orderici decepti Mabilionium in brevi Nota ad Epistolam CXXXVI. Sancti Bernardi, ubi dicit Oldegarium juxta Ordericum Odelricum successisse. Praeterea corrigendus hic error Orderici, qui ibidem scribit de Roberto Tarraconensem Comitatum ab omni exactione seculari liberum dono Papa (sc. Honorii II.) recepit. Diago enim lib. 2. Hist. Comitum Barcinon. cap. CXL. tradit constare ex Instrumentis a se in archivis urbis Barcinonensis visis Tarragonam Roberto de Aguione die XIV. Martii anni Incarnat. MCXXXVIII. ab Oldegario Archiep. Tarraconensi in feudum datam fuisse. Ditionem autem illam a Comite Barcinonensi Archiepiscopos Tarraconenses dono obtinuisse, Acta publica docent.

XIII. Tarracona a femina defenditur.

De Roberti qui & cognominabatur de Bor-det, uxore haec subdit Ordericus: Interim dum pergeret (nempe Robertus) Romam, itemque pro colligendis sodalibus rediisset in Normanniam, Sibylla uxor ejus filia Guillelmi Capra servavit Tarraconam. Hac non minus prohibite, quam pulchritudine vivebat. Nam absente marito pervigil excubabat, singulis noctibus loricae ut miles induebat; virgama manu gestans murum ascendebat, urbem circumibat, vigiles excitabat, cunctis ut hostium insidias caute praecaverent, prudenter admonebat. Laudabilis est juvenis haec, qua marito sic famulabatur fide, & directione sedula, populumque Dei pie regerebat pervigili solertia.

XIV.

Ad num. V. Alexio Imperatore Orientis demortuo. Joannes filius ac successor cernens Venetorum ex Privilegiis paternis, opibus abundare eorum maritimarum potentiam suspectam habuit, & Privilegia confirmare renuit. Inde, inquit Joannes Lucius in Hist. de Regno Dalmatiae lib. 3. cap. 10. simulatibus primis Venetos inter & Graecos ortis, illi tertiam expeditionem in Terram Sanctam facientes Graecorum loca infestant; sed Dux Venetiarum victri-

mortalemque laudem pepererunt. Qui magno amore ab indigenis, ut liberatores Terrae sanctae accepit, Hierosolymis digne sunt habiti, plurimisque privilegiis aucti; quorum diploma adhuc integrum extat, datum hoc anno, subscriptione munitum. Recitatur ipsum a Wilhelmo (b) Tyrio, licet mendosum non nihil, (b) ibid. c. quod tu pro arbitrio consulere poteris. 25. Porro eorumdem Venetorum auxilio capta praesens est anno sequenti tertio, Kal. Julii Tyrus inexpugnabilis civitas.

Quo pariter anno cum Joannes Comnenus Imperator ageret annum quintum in Imperio (ut de eo scribit Nicetas Choniata) ope Dei Genitricis Mariae de barbaris Scythis trans Istrum habitantibus, & in-

VI. Joannes Imp. ope Dei Genitricis victorias consecutus.

cem classem reducens, & Graecorum loca in Aegaeo vastavit, & Dalmatiam recuperavit, & Imperator, Privilegia paterna confirmare per-suasus fuit; a quo tempore Veneti navigationes quietas profecti sunt. Quid vero hoc anno adversus Christiani nominis hostes in Syria Veneti egerint, narrat Baronius ex Tyrio lib. 12. eaque de re legendus etiam Fulcherius Carnotensis, qui tunc Hierosolymis erat, lib. 3. qui ait, classem eorum fuisse navium CXX. exceptis carinis vel carabis, quarum alia quidem rostrata, alia onerata, alia vero triremes fuerunt. Cum Saraceni naves octodecim de classe Venetica perciperent & se appropriare, pugnam audacter adversus eos suscipiunt, sed Veneti in eos irruunt, omnesque detruunt: fide caret, inquit Fulcherius, quod ultra humanum auditum navibus vasas occidentium sanguine fluido tingerentur. Itaque naves multis onusta opibus capiuntur. Corporibus quidem extra naves tunc factis, usque ad quatuor millia passuum salum rubescere circum- quaque videretis.

Refert ibidem Tyrius cap. 21. Christianos manu valida Aegyptios repulisse, eodemque praesidio septem millia ex eis occidisse. Qua de re Anselmus Gemblacensis in Chron. hoc anno scribit: Balduinus Hierosolymorum Rex a Saracenis capitur. Qua de re mente excedentes undique versum evocati, ad sexaginta millia conglomantur, ut Christianos a finibus suis exterminarent, &c. Dies pugna indicitur. Procedunt Christiani cum militibus & peditibus viri ad tria millia estimati, &c. Abbas olim Cluniacensis Pontius profert lanceam transfixam in latere Christi. Periere septem millia infidelium, omnes vero Christiani incolumes reversi sunt. Balduinus anno sequenti in libertatem astrictus, ut ibidem dicitur.

Ad num. VI. & seq. Nicetas Choniata loquens de gestis a Joanne Comneno quinto Imperatoris ejus anno, ait eum educto Beroc, ubi castra habebat; exercitu, Scythas aggressum esse & illustrem de illis victoriam reportasse: Haec de Scythis parte victoria, subdit Nicetas, & illustri edito facinore, Joannes vota Deo persolvit, quod festum Razinacorum nostro tempore dicitur, in rei gestae monumentum, & grati animi testimonium. Quibus ex verbis intelligimus, Scytas illos alios non fuisse quam Hungaros, Pazinacas seu Patzinates a Scriptoribus Graecis vocatos, ut alibi observabimus. Haec praesenti anno, qui Imperii Joannis quintus est, gesta.

Sed

CHRISTI
1123.CALLISTI II. PAP.
5.HENRICI IV. IMP. 13.
JOANNIS COMN. IMP. 5.

& ingenti agmine Thraciam invadentibus victoriam obtinuit: de quo post alia, quæ in prælio dura, & ardua Romanorum exercitui contigerunt, ista Nicetas: *Cum Romana phalanges, urgentibus hostibus, & audacius se inferentibus laborarent: Imaginem Dei Genitricis cum genuitu & miserabilibus gestis Imperator intuens, lacrymas bellicis sudoribus calidiores fundebat; neque id frustra. Statim celesti robore armatus, Scythicam aciem profigat, quemadmodum olim Moyses extensionis manum Amalechitarum turmas dissipavit. Assumptis igitur armigeris qui clypeis oblongis, & prominentibus galeis insar muri inexpugnabilis muniuntur, cum Scythis congregitur. Qui cum dissoluta illa curruum serie ad manus venirent, in turpem versi fugam, a Romanis alacriter persequentibus magno numero caduntur Hamaxobii illi, castrisque direptis, innumerabiles capiuntur. Sed & transfugæ desiderio captivorum popularium confluebant, adeo ut in Occidentali quadam provincia Romana pagi ab eis conderentur, quorum adhuc reliquæ superant, nec pauci in sociorum cohortes referrentur, & major turba ab exercitu*

PAGIUS
XVII.
Genus
triumphi
in Impe-
rio Orien-
tali usi-
tatum.

Sed triumphus Beatissimæ Virginis Mariæ, quem Baronius num. VII. ex eodem Niceta recitat, aliquot post hunc annis Constantinopoli exhibitus. Scribit enim Nicetas, non multo post Joannem Imp. contra Triballos seu Servios expeditionem suscepisse, eosque acie victos ad pacem coegisse. Narrato deinde bello Hunnico subdit, succedenti tempore, copias coegisse, & naves expeditas comparasse, iisque per Pontum in Istrum trajectis, hostes terra & aqua adortum esse, & post varias dimicationes pace cum Hunnis, cæterisque Barbaris facta, de hostibus remotioribus subigendis cogitasse, & Italiam maritimam sibi conciliasse. Tum traducto in Orientem exercitu Persarum aggreffum eos superasse, & Byzantium reverfentium triumphum indixisse. Describit triumphum illum, aitque quadrigas a quatuor equis tractas fuisse, & currum argento interpunctum non Imperatorem conscendisse, sed Dei genitricis Imaginem in eo collocasse, cui victorias, ut collega imperii invidiam acceptas ferebat. Cinnamus lib. 1. pag. 7. postquam eundem triumphum retulit, ait: *Res miraculi insar a Byzantinis visa, quod a nemine, ut opinor, factitatum noverant, ex quo Heraclii & Justiniani imperium obtinere.* Verum, ut observat Ducangius in Notis ad Cinnamum, facile refellitur Historicus iste ex Europalata & Zonara, tradentibus Joannem Zimissem, devictis Bulgaris, ita triumphum duxisse, ut totam rerum bene gestarum gloriam Deiparæ adscripserit, cujus Imaginem in curru collocatam ipse subsecutus est. Vide quæ de hoc triumpho ex Leone Diacono hæcenus inedito de Zimisce loquentes diximus. Id ipsum postea imitatum Manuelem Joannis in Imperium Successorem, debellatis Pannonibus, tradit Nicetas lib. 5. num. 3.

XVIII.

Ordericus lib. XII. pag. 873. narrata Radulphi Archiepiscopi Cantuariensis morte, quæ anno superiori, ut ibidem diximus, non vero

capta videretur. Hac de Scythis partem victoria, & illustri edito facinore, Joannes vota Deo persolvit, quod festum Pazziacarum nostro tempore dicitur, in rei gestæ monumentum, & grati animi testimonium. Non multo post contra Triballos, &c. Subiicit etiam de aliis per eundem Imperatorem victoriis obtentis ope pariter sanctissimæ Dei Genitricis Mariæ, cui ut unicæ vidrici religiosum paravit triumphum, qui ab eodem Niceta ita describitur:

Byzantium reversus triumphum iudicis, & currum argento interpunctum compingi jubet, opus admirabile, & gemmis pretiosissimis ornatum. Cum dies supplicationis adesset, omnis generis tapetes auro & purpura intexti vicos exornabant, nec deerant Christi & Sanctorum effigies in iis ad vivum expressæ; erant & tabulata utrinque propter spectatores strueta, digna admiratione. Fuit autem locus urbis sic instructus, qui ab Orientalis porta usque ad magnum palatium pertinet. Quadriga a quatuor equis nive candidioribus trabebantur. Imperator vero non conscendit, sed Dei Genitricis imaginem in eo collocavit, ob quam lætitia exul-

VII.
Trium-
phus Dei
Genitri-
cis vin-
centis.

PAGIUS

Guillelmo primo in regno confirmato, clarescentibus culpis, iudicio Synodi depositus est: unde nec in Catalogo Pontificum computandus est. Angli Monachos, quia per eos ad Deum conversi sunt, indecenter diligenter honoraverunt; ipsique Clerici reverenter & benigne sibi Monachos præferri gavisi sunt. Nunc autem mores & leges mutata sunt, & Clerici ut Monachos confutent & conculeent, clericos extollunt. Ita Ordericus Uticensis in Neustria Monachus.

XX.

Obitus
Marbodi
Redonensis
Episcopi.

Hoc anno Marbodus Episcopus Redonensis vitam cum meliore commutavit, ut testatur Chronographus Andegavensis Tom. I. Biblioth. Labbeanæ, qui ingressurus viam universæ carnis Pontificali onere deposito Sancti Benedicti habitum suscepit, & B. Albino se tradidit, pauperem Christum pauper & ipse secutus, ut legitur in Chartulario Sancti Albini. Varia scripti Opera, ex quibus plura periere; sed tam deperdita, quam impressa & MSS. enumerat Oudinus in Supplement. de Script. Ec-

CHRISTI
1123.CALLISTI II. PAP.
5.HENRICI IV. IMP. 13.
JOANNIS COMN. IMP. 5.

stans, pedes antecessit: & Dei Sapientiæ templum ingressus, atque in conspectu omnis populi ob successus gratias Deo actis, in palatium abiit. Hucusque Nicetas.

Se-

cles. Circumfertur sub ejus nomine Epistola ad Robertum de Arbriffello, qua eum portentosis criminibus accusat, sed quodnam de ea iudicium ferendum sit, jam anno MCXVII. diximus. Eius Elogium ex veteri Chartulario mox citato Sancti Albini Andegavensis referunt Sanmarthani, ex quo liquet, eum die XI. Septembris animam Deo reddidisse, extatque Tomo XIII. Spicilegii Marbodi Epistola ad Hildebertum Conomannensem Episc. qui illum consuluerat de viro a quo uxor debitum tori postulabat, licet ipse votum Monasticæ vitæ, consensu ejus emisisset.

Simeon Dunelmensis in Hist. de Gest. Reg. Angl. Concilii Bituricensis his verbis meminit: *Habitum est Concilium apud Bituricas V. Idus Decemb. sed nihil ejus superest. [1] In eum diem hoc anno Dominica cadebat. Quare Concilia particularia, sicuti mox vidimus de generalibus, a feria secunda sæpe exordiebantur, post rem divinam die Dominico. rite procuratam.*

XXI.
Concil.
Biturica.

NOTÆ [1] DE Synodo hac Bituricensi vide quæ diximus in nota ad A. 1098. I. MANSÆ

currenti, ut ipse per hæc tempora in Chronologia parum certus affirmat, contigit, de ejus Successore hæc scribit: *Cui Vuillelmus riefes & Curvulensis Canonicus Regularis post aliquot annos successit. Ecce antiquus mos pro invidia, rii de qua Clerici contra Monachos urebantur, depravatus fuit. Augustinus enim Monachus, qui primus in Anglia Christum predicavit, ac Edalbertum Regem, & Sabertum nepotem ejus cum populis Cantia & Landonia ad fidem Christi convertit, jussu Gregorii Papa Primas Metropolitanus totius Britannia floruit. Omnes exinde usque ad Radulphum Dorobernia Archiepiscopum præter Frigeardum, & Odam atque Stigaudum, fuerunt Monachi. Frigeardus quippe Capellanus Lothari Regis ad Præsulatum fuit electus, & Romam ut ab Agathone Papa consecraretur destinatus. Deinde datis a papa induciis decem dierum, expectans benedictionem interea decidit in lectum, & sine Præsulatus unctione exhalavit spiritum.*

Archiep.
Cantua-
riensis &
monaste-
rii de
more as-
sumti.

Oda vero pro nobilitate & morum benignitate, de Clero assumptus & Archiepiscopus est consecratus. Qui postquam omnes antecessores suos Monachos fuisse comperit, libenter ac devote habitum mutavit, & religiosus Monachus ac Archiepiscopus usque ad mortem Deo militavit. (Eadmerus, qui idem ac Ordericus narrat, ut anno MCXIV. num. V. vidimus, neque Frigeardum, neque Odam inter Archiepiscopos ex Clero assumptos numerat, quia primus ante suam ordinationem mortuus, alterque Monachus postea induit). *Stigaudus autem Emma Regina Capellanus admodum secularis & ambitiosus extitit, qui primum Landonia, postmodum Cantuarina cathedram invasit. Verum a Romano Papa nunquam Pallium habuit, imo ab Alexandro Papa interdicitur Haraldum profanavit, dum in Regem benedicere debuit. Quapropter idem, sicut, a se exaltatus intumuit, sic a Deo humiliatus & confusus ingemuit. Nam Guil-*

XIX.
Nonnis-
ter & Cle-
ro.

JESU CHRISTI ANNUS 1124.

CALLISTI PAP. II. ANNUS 6.

HENRICI IV. IMP. 14. JOANNIS COMNENI IMP. 6.

I. De Apofolatu S. Otton. ad Pomeranos.

Sequenti anno, qui est Redemptoris millesimus centesimus vigesimusquartus, Indictione secunda, Otto Episcopus Bambergensis, de quo saepe superius dictum, a Callisto Papa accepit Apofolatum ad Pomeranos. Quae hujus subditus Abbas Urspergensis, qui ista tunc scribebat, fufe profequitur. Convertitenim populos illos, meruitque dici Apofolus Pomeranorum. Antequam autem ad eos proficisceretur, amplas donationes suae Ecclesiae contulit, quindecim monasteria, quae crexit non sine aulicorum invidia, qui ad Imperatoris subsidium potius, quam in monachorum alendorum supervacaneam impensam, divitias erogandas esse jactarent. Quae omnia Callisti Papae privilegiiis munienda curavit, atque primum pro eorum immunitate ab eodem Pontifice hoc accepit privilegium: